8.27 Autorização de funcionamento da empresa para a venda de medicamentos (art. 30, I da Lei nº. 8.666/93 

c/c art. 5º, II da Portaria nº. 2.814/GM/98, alterada pela Portaria nº. 3.765/MS/98, Lei 6.437/77 e Portaria 

344/98) 

VI – ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO 

9.1. O custo estimado total da contratação é de R$ 913.997,60 (novecentos e treze mil, novecentos e noventa 

e sete reais, sessenta centavos), conforme custos unitários apostos na tabela acima. 

VII – ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

10.1. Na licitação para registro de preço não é necessário indicar a dotação orçamentária, que somente será 

exigida para a formalização do contrato ou outro instrumento hábil.

[...]

7 - JUSTIFICATIVA PARA ADOÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

Não se aplica 

8 - ESTIMATIVAS PRELIMINARES DOS PREÇOS 

Preliminarmente, baseados em pesquisa de preços de acordo com Art. 23 da Lei 14.133 de 01 de abril de 2021, 

estimamos em R$ 1.416.844,56 (um milhão, quatrocentos e dezesseis mil, oitocentos e quarenta e quatro reais, cinquenta e 
seis centavos)) o valor de referência da eventual contratação ora pretendida. 

Para a presente eventual contratação estimou-se os valores unitários, baseados em cotações de fornecedores 

e de plataformas eletrônicas, como o Banco de Preço, os quais se apresentaram compatíveis com o praticado